
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 

шестого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 16 августа 2023 года № 79-79/02 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

СОВЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ 

ОТ 25 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 60-60/02 «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ 

ВО ВНУТРИГОРОДСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ» 

 

В целях приведения в соответствие нормативно-правовых документов 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Александровский с 

действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Александровский  р е ш и л : 

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе во внутригородском 

муниципальном образовании города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Александровский» утвержденное 

решением Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Александровский от 25 октября 2022 года № 60-60/02 

«О бюджетном процессе во внутригородском муниципальном образовании 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Александровский» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. Статью 13 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 13. Дефицит местного бюджета 

1. Дефицит местного бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период устанавливается решением о бюджете муниципального 

образования с соблюдением ограничений, установленных Бюджетным 

кодексом Российской Федерации.». 

1.2. Статью 19 Положения исключить. 

1.3. Пункт 2 Статьи 21 Положения изложить в новой редакции: 

«2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно 

по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых 

обязательств. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих 

расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем 



которых обусловлены решениями Муниципального Совета, 

муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, не 

предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в очередном финансовом 

году или плановом периоде, к признанию утратившими силу либо 

изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем 

финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные 

(подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение 

указанных муниципальных правовых актов муниципального образования. 

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых 

расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем 

которых обусловлены решениями Муниципального Совета, 

муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, 

предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в очередном 

финансовом году или плановом периоде, к принятию либо изменению с 

увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на 

исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, 

включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями 

бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых 

актов муниципального образования.». 

1.4. Пункт 3 Статьи 21 Положения изложить в новой редакции: 

«3. Планирование бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) бюджетными и автономными 

учреждениями осуществляется с учетом муниципального задания на 

очередной финансовый год и плановый период, а также его выполнения в 

отчетном финансовом году и текущем финансовом году.». 

1.5. Пункт 1 Статьи 25 Положения изложить в новой редакции: 

«1. Местная Администрация вносит проект решения о местном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение 

в Муниципальный Совет не позднее 15 ноября текущего года.». 

1.6. Статью 26 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 26. Общие положения рассмотрения и утверждения бюджета  

1. В решении о бюджете муниципального образования должны 

содержаться основные характеристики бюджета, к которым относятся общий 

объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) 

бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга, муниципальными 

правовыми актами Муниципального Совета. 

2. Решением о местном бюджете утверждаются: 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов, а также 

по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период в случаях, установленных 

соответственно Бюджетным Кодексом Российской Федерации, законом 

Санкт-Петербурга, муниципальным правовым актом Муниципального 

Совета; 

- ведомственная структура расходов бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/12000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/13000
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/1182


- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в 

случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента 

общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), 

на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 

объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за 

счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

- источники финансирования дефицита бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным 

гарантиям; 

- иные показатели местного бюджета, установленные Бюджетным 

Кодексом Российской Федерации, законом Санкт-Петербурга, 

муниципальным правовым актом Муниципального Совета.». 

1.7. Статью 27 Положения изложить в новой редакции: 

«Статья 27. Документы и материалы, представляемые одновременно с 

проектом бюджета 

Одновременно с проектом решения о бюджете в Муниципальный 

Совет представляются: 

- основные направления бюджетной политики муниципального 

образования; 

- предварительные итоги социально-экономического развития 

муниципального образования за истекший период текущего финансового 

года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

муниципального образования за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования; 

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 

расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета муниципального 

образования на очередной финансовый год и плановый период; 

- пояснительная записка к проекту бюджета; 

- методики (проекты методик) и расчеты распределения 

межбюджетных трансфертов; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний 

предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 

периода; 

file:///C:/Users/Валентина/cgi/online.cgi%3freq=doc&base=LAW&n=165592&rnd=228224.1492211545


- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый 

год; 

- предложенные Муниципальным Советом, органами внешнего 

муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных 

органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым 

органом в отношении указанных бюджетных смет; 

- реестр источников доходов бюджетов местного бюджета; 

- иные документы и материалы. 

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 

ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются 

паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные 

паспорта). 

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с 

распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов, приложение с распределением 

бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной 

записке к проекту решения о бюджете.». 

1.8. Пункт 2 Статьи 28 Положения изложить в новой редакции: 

«2. Глава муниципального образования в течение 5 рабочих дней со 

дня внесения проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период на рассмотрение Муниципального Совета направляет 

его в орган внешнего муниципального финансового контроля (Контрольно-

Счетную палату Санкт-Петербурга) для проведения экспертизы.». 

1.9. Абзац 3 Пункта 5 Статьи 28 Положения изложить в новой редакции: 

«- принимает решение о принятии проекта решения о местном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении («за 

основу»), либо решение об отклонении проекта решения о местном 

бюджете.». 

1.10. Пункт 16 Статьи 28 Положения изложить в новой редакции: 

«16. Принятое Муниципальным Советом решение о местном бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период в срок одного рабочего дня 

подписывается Главой муниципального образования и подлежит 

официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в 

установленном порядке.». 

1.11. Пункт 17 Статьи 28 Положения изложить в новой редакции: 

«17. Решение о местном бюджете вступает в силу с 01 января и 

действует по 31 декабря финансового года, если иное не предусмотрено 

Бюджетным кодексом Российской Федерации или решением о местном 

бюджете.». 

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Купчинский спектр». 

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования. 

 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА                В.А. КОРОБКО 


